
シルバー はちじょう
№ ９５ 令和 7年 1月 1日発行

公益社団法人 八丈町シルバー人材センター　
東京都八丈島八丈町大賀郷 2551番地 2（八丈町役場庁舎内）
電話 04996 ‐２ ‐ 4666　FAX 04996 ‐２ ‐ 5355
e‐mail hachijo@sjc.ne.jp
https://www.sjc.ne.jp/hachijo/

令和 6年 10月　会員による手作り作品展

● 八丈町の 60歳以上人口　　男性 1,443名　女性 1,698名　計 3,141名
● シルバー人材センター会員　男性　131名 女性　117名　計　248名

令和 6年 12月 1日現在



新年あけましておめでとうございます。
皆様におかれましては、健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

八丈町は４月１日に町制施行７０周年を迎えます。シルバー人材センターは平成４年の事業開始
時から高齢者の方々の経験や蓄積された知識を活かし、社会の担い手を育成していただいてお
り、町の伝統や技術の継承にも寄与されています。
八丈町において、シルバー人材センターは、高齢者の生きがいの場となり、地域社会の福祉の
向上や活性化を図る高齢社会を支える重要な機関の一つとなっています。会員の皆様におかれ
ましては、「自主・自立、共働・共助」の理念のもと、地域と密着した活動を実施され、敬意を
表するとともに今後の活動に期待しております。
今後も未来へのまちづくりにご協力とご支援をお願い申し上げます。
結びにあたり、皆さまのご健康とますますのご活躍をお祈りして、新年のごあいさつとさせて

いただきます。

年頭あいさつ  

名誉会長 八丈町長 山下  奉也

八丈町のみなさまにおかれましては、おすこやかに新しい年を迎えられましたことに、心から
お喜び申し上げます。また、八丈町シルバー人材センターをご支援くださる多くのお客様や関係
機関の皆さまには、心から感謝申し上げます。
八丈町シルバー人材センターでは、約２５０人の会員が町営温泉や休日の役場・公民館・小中

学校の施設管理、道路や個人のお宅の除草作業、フリージアまつりなどさまざまな現場で働いて
います。就業を通じて地域社会のお役に立っているという喜びは、年齢を重ねるにつれて感じる
体力の衰えや健康不安を克服して明日に向かう活力のもとになっています。
シルバー人材センター事業は、高度成長期の昭和５０年（１９７５）に設立された東京都高齢者

事業団がもとになっています。昭和６１年（１９８６）、「高齢者等の雇用の安定に関する法律」で、
６０歳以上の高年齢者に就業機会を提供して能力の積極的な活用をはかり、福祉の増進に資する
ことが国や自治体の責務となりました。当時に比べると、社会の高齢化と労働力不足はさらに深
刻で、働き手としての高齢者に対する期待はますます大きくなっています。
八丈町シルバー人材センターでは、会員クラウドサービスの運用に向けて、昨年秋からスマホ

年頭のご挨拶

会長 伊藤  宏



アプリの研修を始めました。高齢者にとって、急速なデジタル化の進展について行くのは容易な
ことではありませんが、令和 6年１１月１日からいわゆるフリーランス法が施行されたことによ
り、「われはよっきゃ！」と避けて通れなくなったのです。フリーランスとは、お客様から注文
を請けた製品の完成やサービスの提供に対して報酬を受け取る個人事業主のことをいいます。
新しい法律は、フリーランスと発注事業者との間の取引の適正化と、フリーランスの就業環境の
整備を目的としています。そこで、契約にあたっては業務内容や報酬の額などの取引条件を文書
やスマホ・パソコンで明示することが必要になりました。シルバーでの働き方も、フリーランス
に該当するので、会員ひとりひとりが契約の当事者であることを再認識し、就業の質を高めると
ともに、スマホの活用法を学ぶよい機会になったともいえるでしょう。
「自主・自立、共働・共助」の理念のもと、八丈町シルバー人材センターは住民サービスや観
光産業を最前線で支える存在として、高齢者の豊かな経験を活かして地域社会の発展に貢献し
て参りたいと願っております。どうぞこれからも、八丈町のシルバーパワーにいっそう活躍の場
をご提供くださるようお願い申し上げます。また、地域に貢献しながら健康な毎日を過ごしたい
とお考えの多くの皆様のご参加をお待ちしております。
町民のみなさまが、今年も安全を心がけ元気に過ごせますようお祈りするとともに、一日も早

く世界に平和が訪れることを願い、新年のご挨拶といたします。

会 長 伊藤 宏
副会長 小宮山 進
理 事 奥山 拓 高橋 基秀 浅沼 功 奥山 妙子 西濱 敏子 小野 高志
監 事 玉置 定子 田代 保彦
職 員 奥山 拓 福田 洋子 小室 寿哉 喜田 秀彦 石井 裕美

謹 賀 新 年

「手作り作品展」を開催しました
令和６年１０月２４～２５日、八丈町民ギャラリーにて会員・職員による作品展を開催、

今回も力作が揃いました。



企業や家庭、公共団体などから高齢者にふさわしい仕
事を引き受け、会員となった高齢者に仕事を提供してい
ます。令和６年１２月１日末現在２４９名（特別会員含
む）の方が会員登録し、伐採・除草作業、公共施設の管
理・受付などで就業、活躍しています！
これまでご対応できなかった発注者様からの指揮命

令を受ける作業が、派遣事業として可能となるものがあ
ります。詳しくは事務局へお問い合わせください。

シルバー人材センターで働きませんか！

入会のお申し込みは随時受け付けています！
● 事務局へお電話のうえ、お越しください（八丈町役場庁舎内の 1階です）
● 事務局職員が主な職歴・希望する仕事・緊急連絡先などをお伺いします
● 就業や会費などについて説明します
※移動手段のない方もお気軽にご相談ください

● 入会申込書に住所・氏名などをご記入いただきます
● 直近の理事会で承認されて会員となります
（承認された方には入会決定通知書を郵送します）

公式ホームページでは事業実施計画や事業報告、会報などもご覧いただけます。
https://www.sjc.ne.jp/hachijo/

除草作業や施設管理などのご依頼が増えています。

原則として６０歳以上の健康で働く意欲がある方
知識と経験を活かして、一緒にお仕事しませんか？

お問い合わせは 事務局 ☎２-４６６６へ

会員
募集　

入会申し込みに必要
なもの
● 運転免許証等（住所

の確認ができるもの）
● 印鑑

施設の管理　
受付　

除草作業　
簡単な清掃作業

雑役作業　
事務作業　
毛筆宛名書　
賞状書など

シルバー人材センターは
このような仕事をしています

仕事の内容

仕事のご依頼は お気軽に事務局へお電話ください　☎２‐４６６６


